
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE/SOC. 
PARTEC/CONTENZIOSO  

 N. 356356  REG GENERALE              DEL 13/02/2026 
 N. 2626  REG SERVIZIO              DEL 13/02/2026 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO SEGRETERIA: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA 
ALL'AMBASCIATORE DEL CILE IN ITALIA - ORGANIZZAZIONE EVENTO - 
IMPEGNO DI SPESA - AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE ECONOMALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle 
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta della 
responsabilità del Servizio Segreteria/Affari Generali/Contratti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO l’intendimento dell’Amministrazione Comunale di proporre al Consiglio Comunale il 
conferimento della Cittadinanza Onoraria all’Ambasciatore del Cile in Italia, come da riferimenti 
agli atti, , il giorno 17.2.2026, come da convocazione del 12.2.2026 prot. n. 5003;  
 
CONSIDERATO che l’Ambasciatore del Cile in Italia, già Rettore dell’Università del Cile dal 
2014 al 2022 e, dal 2022, Ambasciatore della Repubblica del Cile in Italia, si è distinto per l’alto 
profilo istituzionale e culturale, nonché per il costante impegno nella promozione dei valori 
accademici, culturali e scientifici e nel rafforzamento dei rapporti di cooperazione e amicizia tra 
la Repubblica Italiana e la Repubblica del Cile, favorendo in particolare gli scambi tra le 
istituzioni universitarie dei due Paesi; 
RILEVATO inoltre che l’Ambasciatore del Cile in Italia è legato al Comune di Taggia da 
profondi vincoli storici, familiari e affettivi, essendo discendente di una famiglia originaria del 
territorio: in particolare il nonno, insieme a fratelli e cugini, emigrò nei primi anni del Novecento 
a Concepción (Cile), facendo successivamente ritorno in Italia per partecipare alla Prima Guerra 
Mondiale e, al termine del conflitto, sposando la moglie,  anch’essa originaria di Taggia, con la 
quale rientrò in Cile; legame che si è mantenuto vivo anche attraverso l’opera della nonna, che 
seppe preservare e tramandare a Concepción le tradizioni, la cultura e l’identità di Taggia, 
creando un autentico “angolo di Taggia” mediante il cibo, le consuetudini locali e la coltivazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di ulivi e sementi provenienti dal territorio; 
RILEVATO altresì che la presenza storica di numerosi cittadini di Taggia emigrati a 
Concepción, nonché l’attività del Club Italiano di Concepción, hanno contribuito nel tempo a 
consolidare e rafforzare i legami culturali, sociali e identitari tra le due comunità, legami che 
l’Ambasciato del Cile in Italia ha ulteriormente valorizzato anche attraverso il suo impegno 
accademico e istituzionale; 
CONSIDERATO che all’evento sono invitate autorità politiche e militari sia a livello locale che 
a livello Provinciale e Regionale, per circa una cinquantina di persone; 
RITENUTO in previsione dell’evento sopra citato di effettuare i seguenti interventi: 

- Dono in legno di ulivo raffigurante lo stemma del Comune di Taggia e particolari legati al 
Cile; 

- Allestimento sala del consiglio comunale (acquisto fiori); 
- Rinfresco  a Taggia al termine della seduta di consiglio comunale; 
- Realizzazione tappeto floreale a Taggia rappresentante lo stemma della bandiera del Cile e 

dell’Italia; 
- anticipazione economale per acquisto della bandiera del Cile e di una cornice al costo per 

un costo complessivo di Euro 40,00;  
 

EVIDENZIATO CHE le spese relative alla consumazione dei pasti, rinfreschi, buffet vengono 
ammesse dalla prevalente giurisprudenza contabile solo se connesse ad incontri istituzionali 
aventi importanza e rilevanza esterna, idonei ad accrescere il prestigio dell’Ente in quanto legate 
ad occasioni di rilievo esterno ed ufficiali, da cui l’Ente ne possa trarre vantaggio in termini di 
accrescimento del prestigio e non risolversi in incontri che sono estrinsecazione degli ordinari 
rapporti istituzionali tra enti ed autorità;  
RITENUTO CHE l’organizzazione dell’evento sopra citato e il rinfresco di cui sopra rientri a 
pieno titolo nel perimetro delineato nel punto precedente della presente determinazione per le 
seguenti motivazioni: 
  L’importo complessivo dell’impegno assunto per l’organizzazione dell’evento risulta 
comunque contenuto, tenuto conto delle diverse iniziative previste e dei diversi fornitori 
coinvolti; 
  Il rinfresco risulta connessa ad un incontro istituzionale avente importanza e rilevanza esterna 
contribuendo ad accrescere il prestigio del Comune di Taggia; 
  Il rinfresco non costituisce un’estrinsecazione degli ordinari rapporti fra Enti, ma si inserisce in 
uno specifico contesto mirato a garantire gli interventi dei rappresentati politici in prospettiva di 
valorizzare ed accrescere il legame che lega le tradizioni culturali, gastromiche e storiche del 
territorio di Taggia e del Cile;  
VISTI i preventivi di spesa trasmessi da: 

- Wood Peíu di Valentino Bianchi – via Mazzini 30, Taggia - P. Iva 01432230082  - prot. n. 
4881 del 12/02/2025 relativo alla realizzazione di un dono in legno di ulivo dal quale si 
desume un costo pari ad Euro 80,00 (iva inclusa);  

- Bar 3T di Marisa Fernanda Zambrano Lopez – Via Soleri n. 2B – 18018 Taggia (IM) – 
P.IVA: 01819590082, per realizzazione buffet per circa n. 50 persone  – prot. 5169  del 
13.02.2026  al costo di Euro 500,00 (iva inclusa);  

- Lupi Manuela – individuale Lupi Manuela VIA DUE CAMMINI, 82/T - 18018 Taggia 
(IM) – P.IVA IT 01606400081 -prot. n. 5118 del 13/02/2026 un mazzo di fiori per 
allestimento sala del consiglio comunale al costo di euro 200,00 (iva inclusa); 

- Pro Loco Rioni Tabiesi per realizzazione tappeto floreale prot. n. 5175 del 13.02.2026 al 
costo di Euro 200,00 (complessivi); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO inoltre che occorre procedere tramite anticipazione economale all’acquisto di una 
cornice contenente la pergamena relativa alla cittadinanza onoraria e all’acquisto di n. 1 bandiera 
del Cile da esporre accanto alla bandiera Italiana in occasione dell’evento, per una somma 
complessiva pari ad Euro 40,00; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2026/2028 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 8 del 11/02/2026; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 9 del 11/02/2026; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare quanto meglio descritto in premessa; 
2) Di affidare alla sottoindicate ditte quanto segue: 
-  Wood Peíu di Valentino Bianchi – via Mazzini 30, Taggia - P. Iva 01432230082  - prot. n. 4881 
del 12/02/2025 realizzazione di un dono in legno di ulivo al costo pari ad Euro 80,00 (iva inclusa);  
- Bar 3T di Marisa Fernanda Zambrano Lopez – Via Soleri n. 2B – 18018 Taggia (IM) – P.IVA: 
01819590082, realizzazione buffet per circa n. 50 persone  – prot. 5169  del 13.02.2026  al costo di 
Euro 500,00 (iva inclusa);  
- Lupi Manuela – individuale Lupi Manuela VIA DUE CAMMINI, 82/T - 18018 Taggia (IM) – 
P.IVA IT 01606400081 -prot. n. 5118 del 13/02/2026 realizzazione di un mazzo di fiori per 
allestimento sala del consiglio comunale al costo di euro 200,00 (iva inclusa); 
- Pro Loco Rioni Tabiesi per realizzazione tappeto floreale prot. n. 5175 del 13.02.2026 al costo di 
Euro 200,00 (complessivi); 
- Anticipazione economale per acquisto di una cornice contenente la pergamena relativa alla 
cittadinanza onoraria e all’acquisto di n. 1 bandiera del Cile da esporre accanto alla bandiera 
Italiana in occasione dell’evento, per una somma complessiva pari ad Euro 40,00; 
3) Di imputare la cifra complessiva di Euro 1020,00 nel seguente modo: 

 
Capitolo      Denominazione Codice capitolo Importo  Di cui IVA 

Cod. 
credit. 

     Ragione sociale CIG/eventuale 
CUP 

Anno 
esigibilità 

N° imp. 

20/2/1 “Spese di rappresentanza - Acquisto di beni” 01.01.1 € 80,00 € 14,42 

     Wood Peíu di Valentino Bianchi – via Mazzini 30, 
Taggia - P. Iva 01432230082   BA6C813BE5 

  2026  
30/4/1 “Spese di rappresentanza - servizi” 01.01.1 € 500,00 € 45,45 

     Bar 3T di Marisa Fernanda Zambrano Lopez – Via 
Soleri n. 2B – 18018 Taggia (IM) – P.IVA: 
01819590082 BA6C816E5E 2026  

30/4/1 “Spese di rappresentanza - servizi” 01.01.1 € 200,00 € 36,00 

    5572 Pro Loco Rioni Tabiesi BA6C81D428 2026  
20/2/1 “Spese di rappresentanza – acquisto beni” BA6C821774 € 200,00 € 18,18 

    8323 Lupi Manuela     
20/2/1 Economo comunale  € 40,00  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
4) Di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 

favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 

 
5) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la Segreteria Generale; 
 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 Stefania Raimondi 

 


